14  diário oficial Nº 36.169 Segunda-feira, 24 DE MARÇO DE 2025

OUTRAS MATÉRIAS
.

CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 – TERAPIAS HOLÍSTICAS
O BANPARÁ S/A, comunica a Homologação do Resultado Final do Cre-
denciamento em epígrafe, oriunda da Lei nº 13.303/2016, cujo objeto é a
Contratação de Serviços de Terapias Holísticas, conforme abaixo:

NÃO CREDENCIADO
FABRICIA C. XIMENES (FISIO PILATES) CNPJ: 21.080.974/0001-00

A Comissão.
Belém-PA, 21 de março de 2025.

Protocolo: 1179415

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 213 DE 21 DE MARÇO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais,
conferidas pelo Decreto n° 2.235/1997, e considerando às Leis Comple-
mentares nº 07/1991 e 077/2011,
R E S O L V E:
RESCINDIR A PEDIDO, a contar de 03/04/2025, o contrato administra-
tivo da servidora MARCIA LETICIA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº
5955663/2, cargo Enfermeiro, lotada no Centro de Saúde de São Caetano
de Odivelas, conforme Processo nº 2025/2381954.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se,
Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde Pública, em 21.03.2025.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1179457
PORTARIA Nº 241, DE 20 DE MARÇO DE 2025.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 17/2025 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I-Redesignar a competente Sindicância Administrativa, na forma do 199 da
Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os servido-
res: Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1; Sílvia Regina Silva
Pinto, matrícula nº 57197538-1, e Ivanete Souza de Almeida, matrícula nº
5723437- 1, para sob a presidência do primeiro, apurar os fatos a que se
refere o Processo nº 2024/449873 (Apuração de possíveis condutas irregu-
lares cometidas pela Sra. Diretora do 5º CRS na gestão do Centro Regional
em São Miguel do Guamá, conforme denúncia formulada junto ao Setor de
Ouvidoria SESPA seq. 1 a 3).
II-A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Relatório
Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período,
desde que por motivo fundamentado;
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 20 de março de 2025.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1179355
PORTARIA N°24 DE 13 DE MARÇO DE 2025
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50, de 17.01.2006
(DOE nº. 30.605, de 19.01.2006),
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/2116824,
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARA REGINA DA CONCEICAO FERREIRA BARROS,
cargo Técnico de Enfermagem, matrícula nº57194656/2, da Unidade de Refe-
rência Especializada AIDS, para o Hospital de São Caetano de Odivelas.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
13.03.2025.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 1179578
PORTARIA Nº 19 - SAGA/SESPA, DE 21 DE MARÇO DE 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais e,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 14.133 de 01.04.2021 com
suas alterações, do Decreto estadual nº 3.302 de 29.08.2023 e demais
normas regulamentares da matéria;
CONSIDERANDO a celebração do Convênio nº 13/2025, cujo objeto é a
“Viabilização de repasse de recursos para atividades finalísticas relacio-
nadas às ações de saúde na Policlínica Ruth Nobre Bragança”, firmado
com a Prefeitura Municipal de Bragança, publicado no DOE nº 35.884 de
05 de julho de 2024, sob o protocolo 1095229, nos autos do processo
2024/848115;
CONSIDERANDO o teor das Cláusulas Sexta e Décima – Segunda do Con-
vênio nº 13/2024;

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 119 de 05 de julho de 2024, que instituiu
as Fiscais do Convênio nº 13/2024, publicada no DOE nº 08 de julho de
2024, sob o protocolo nº 1095479;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 183 de 06 de agosto de 2024, onde houve
a substituição dos fiscais instituídos, publicada no DOE nº 183 de 06 de
agosto de 2024, sob o protocolo de nº 1107103, dos autos do processo:
E-2023/2165929;
CONSIDERANDO os autos do processo nº E-2025/2354058, que RESOLVE:
I – Revogar a designação dos (as) servidor (as): Wagner Wilson Santos De
Souza (titular), matrícula nº 5347653 e, Kamila Liliane Nunes de Oliveira
(suplente), matrícula nº 57190896, ambos com lotação no 4ºCRS/SESPA;
II – E designar, em substituição, os (as) servidores (as): Edinei Da Silva
Costa (Titular), matrícula n° 54180767 e, Eliane Pinheiro Casseb (Suplen-
te), matrícula nº 54187818, ambos com lotação no 4ºCRS/SESPA, para
acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do Convênio supracitado,
mediante a elaboração de Relatórios de acompanhamento de execução
física do objeto do Convênio nº 13/2024, e emissão de Laudo Conclusivo
nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do
Estado do Pará – T.C.E.
Paragrafo único. Sendo assim, a Fiscalização do objeto do Convênio nº
13/2024, passará a ser composta por:
- EDINEI DA SILVA COSTA (Titular) e,
- ELIANE PINHEIRO CASSEB (suplente);
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 21
DE MARÇO DE 2025;
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 1179597

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 339 DE 21 DE MARÇO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico
devidamente inscrito no CRM sob o nº 18143;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora DEUZIANE OLIVEIRA DANTAS, Id. Funcional nº
5983533/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada no 5º Centro Regio-
nal de Saúde - São Miguel do Guamá, 180 (cento e oitenta) dias de licença
à maternidade, no período de 11 de março de 2025 a 06 de setembro de
2025.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 11 de março de 2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/03/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1179445

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 20 DE 21 DE MARÇO DE 2025.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro
de 2023 no DOE Nº 35.574 e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023,
publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023; e;
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de
04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724,
de 31/10/2022, a Cláusula a Cláusula Oitava do Contrato nº 032/2023
(WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA) nos autos do
Processo n° 2021/1266920 e E-2025/2388980.
R E S O L V E: I – Revogar a designação do servidor Rafael Pinho Favacho,
matrícula nº 5962902/1, como fiscal suplente, nomeado na PORTARIA
Nº 113 de 07/06/2023, publicada no DOE de 12/06/2023, conforme
justificativa da sequencial 1, nos autos do processo E-2025/2388980.
II-Designar em substituição, a servidora ALDA FERNANDA CHAGAS ATAÍDE
BRITO, matrícula: 5962013/1, lotada no Centro de Saúde de São Caeta-
no de Odivelas, como Fiscal Suplente, juntamente com LUIZ ATAÍDE DE
NAZARÉ, mat. 119253/1, o Fiscal Titular, para acompanhar, controlar e
fiscalizar o Contrato abaixo, bem como pelo atesto dos documentos de des-
pesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado,
para fins de pagamento, no âmbito do Hospital Municipal São Caetano de
Odivelas(2ºCRS), adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – EDNEY MENDES PEREIRA.

Protocolo: 1179400
PORTARIA Nº 21 DE 21 DE MARÇO DE 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro
de 2023 no DOE Nº 35.574 e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023,
publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023; e, CONSIDERANDO
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos